МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО ТРУДА
ПАШАДА КАЛЬШ ИЛЫШЫМ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

г. Йошкар—Ола

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2023 г. № 1570

Об утверждении тарифов на социальные услуги

Во исполнение Порядка утверждения тарифов на социальные
услуги на основании подушевых нормативов финансирования
социальных услуг‚ оказываемых организациями социального
обслуживания Республики Марий Эл, утвержденного постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 573,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра Э.И. Загрутдинова.

Министр № М.А.Островская

УТВЕРЖДЕНЫ
приказомМинистерстватруда и социальной

звщиты РеспубликиМарий Эл
от 29.|2.2О23 г.№ 1570

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживанияна дому
на 2024 год

Единица. Тариф на
№ Вид сл г Т удозотраты питаниеу у

измерения
в

1 …… пуб
СОЦ!/.‹1ЛЬНО›БЫТОБЫЕ

Покупка за счет средств получателя социальныхуслуг и доставка
1. на дом продуктов питания, горячих обедов, промышленных

топоров первой необходимости:
— покупка и доставка налом продуктов питаниядо 7 кг ] авкш [2 47.52
— покупка и доставка на дом горячих обедов [ заказ 8 3|.68
- п пк ' л омы . е "оку а илосшвка надо ‹ пр шп нных товаров первои ‘ за…“ 8 З|,68необхоимости до 7 кг

2. Оказание помощи в приготовлениипищи:

- помощь в приготовлении полуфабрикатов (чистка овощей и про) 1 кг 8 3|,68
Доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом -

3. для проживающих в жилых помещениях без центршчьного
отопления и (или) водоснабжения“
- доставка воды 20 л 14 55,44
- топка печей : дост-цена в дом дров (угля) | растопилПо кг 4 15.84

— топка печи (в том числе выгребаниезолы из печи) 1 топка 14 55.44
— солействие в обеспечении топливом ] заказ 2 7.92
ача за * с0| иольиы " .4. Сд счет средств получатмлей 1 х услуг вешеи в

| за… 12 47,32
стирку химическую чистку ремонт и обратная их доставка

5. Организация помощи в проведенииремонта жилых помещений:

- п иоб етеиие мате иалов ля емонга жилья клей, обои, ›‹ аска" р ” ” Р ( р | за… 12 47,52
и др. весом до 7 кг)

6. Уборка жилых помещений:

выносм со авконтейпе
] емкость 3 Н 88у " Р (до 10 кг) ’

вынос м со а в м со оп овол
1 емкость 2 7 92у р у р р (доЮкг) '

- мьггье попв | кв.м 1 3.96
Оплата ав счет средств получат ели сопивльныхуслугжилищно-
комм нальных : г. сл г связи теле поп, включая мобильный;7. у у "’ У ’ ( 4

1 услуга 10 39,60
радио; сеть Интернет; кабельноетелевидение). Услуг за
пользованиедомофоном

Помощь в организации предоставленияуслуг зп счет средств
8 получателей социальныхуслуг предприятиямиторговли, ] из 2 7 92' коммунально—бытового обслуживания, сияли и другими

р '

предприятиями, оказывающими услуги населению

9. Помощь в чтении и написании писем | письмо 5 19.80

… Обеспечение за счет средств получателей социальныхуслуг
' книгами ппетами жюналами:
- приобретение книг, газет журналов 1 заказ 5 19.80
- доставка книг из библиотеки 1 заказ 9 35.64
- оформление подписки пв периодические издания ! заказ 6 2316
Оказание помощи в оформлении и сборе документов для

]1. направления на стационарное социальное обслуживание при ] заказ 6 23,76
наличии показаний

12
Окшание помощи в посещениитеатров, выставок и других

' культурных мероприятий:

Единица Тариф "в
№ Вид услуг Трудозатраты оказание

измерения ‚ ‚! слчти пуп
- информирование о репертуаре театров и предстоящих ] экг-ш ' 3 96
культурных мероприятиях '

- приобретение и достиька билетов на лом ] заказ 6 23.76
!3. Помощь в организации ритуальныхуслуг 1 заказ 14 55.44
14. ОбеспечениеШтгконременного присмотраза детьми 1 час 10 39,60

15
Оказаиие помощи в сборе документовдля оказания адресной 1 пакет 6 23 76‹ социальной помощи документов '

16. Консультированиепо вопросам самообеспечения 1 заказ 3 | 1.88
СОЦИ.4‚ПЬНО-МЕДРЩПНСКПЕ

Обеспечение сшти'тарно—гигиенического ухода с учетом состояния
1 здоровья (обтирание, обмывание. гигиеническиеванны, стрижка

ногтей, ттринссыаание):

- гигиена тело общая (гигиеническая тмина) | роз |О 39,60
- гигиена тела частичная 1 раз 5 19,80

- обмывание, обтирание ] раз 5 №80
- сгрижха ногтей (в предварительнойподготовкой) 1 чел 10 3960
- причееывание | чел, ! 3.96

2. Помощь в приеме пиши (кормление) [раз 5 19,80

Выполнение процедур, связанных т: организациейухода,
наблюдением за состоянием здоровья получателейсоциальных

Зе услуг (контроль за приемомлекарственных препаратов,
Закапынцниекапель, измерениетемпературы тела` артериального
давления):

- конт опьза п иемом тека ственных п спа атов, аакгтпывапиер р ’ р р р \ процедури \ 3.96капель
— измерениетемпературы тела, артериальнот о давления \ процедура 0,3 1.19

4 Профилактика пролеткией (смена нательного и постельного белья.
`

перемена поло-‚нения тела):

- смена постельного белья 1 комплект 5 19,80
— смена нательногобелья (ночная сорочка трусы, май а) ] комплект 5 19,80
— перемена поло-‚кения тела ! процедура 2 7,92

Поддержание условий проживания гра…-дан пожилого возраста тт

5. ИННЭЛИДОВВ СООГВЙСПАИИ С ГИГИСННЧССКИМИтребованиями
(Проветривание,влажнаяуборка жилого помещения):

- проветривание помещения 1 раз 1 3,96
- влажная уборка жилого помещения 20 кв.м 7 27,72

6
Оказание помощи в освоении и выполнениипоеильньтх

`

физических упражнений:

' ППМОН Ъ В ОСВОЕНИИИ ВЫПОЛНСНИИПО `ИЛЬНЬ|Х ИЦНЧ ‘СКНХ‘

_,
“ ф ‘

т занятие 4 15,84
упражнении

- п о пиве поп чта еттем сот иальных ел г втом числес” гу › ' ‘ у у ( [час 10 39,60
иивалидом-колясочником)

Оказание помощи в получениимедицинской помощи в объеме
базовой программы обязательного медицинского страхования

7. граждан Российской Федерации, целевых и территориальных
программ обязательного медицинского сгртжоаштия в

медицинских органи‘тациях государст
- вызовврача на дом 1 раз 1 3.96
— сопровождение в медицинскиеччгсждения ! час Ю 39 60
- оформление у врача рецептов на получениеЛекарственных ] час 10 39,60
средств

Оказание помощи в отітормлонии документов на
8 осшшетепьстнованиеучреждениямимедика—социальной ] час … 39,60

экспертизы

9.
Ожидание помощи в обеспечении по рецептам врачей ‘ зтттш 3 11,88
дела;-ственнымипрепаратами и медицинскимиизделиями

Тариф наЕдиница
Т о а аты ‚ !№ Вид услуг измерения
руд : тр

]

оьатз ше
‹‘п ‚ги п\‹

10. Оивзанне помощи в госпнтиичннии в медицинские органичпцни | час [0 39,60

Оказание помощи в получениипубопротезной н протезис—
1 |. ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими 1 заказ 6 23,76

средствами ухода и реабилитации

12.
Оказание помощи в оформлениидокументов для получения ] заказ 6 23,76пугсвок на санаторно-курортное лечение

СОШИЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКПЕ

" Сониишо-психологическое консультирование(в том числе по 20 мин 5 19,80
вопросам внутрисемеиныхотношении)

Посещение получателей социальныхуслуг в мсДИЦИнских

2. организациях, оказывающих медицинскуюпомощь в
] час 10 39,60

стационарных условиях, для оказания морально-психологической
поддержки

1 Беседы, общение, вмепушивиние,мотивация к активности, постоянно 0 0'00
психологическая поддержкажизненного тонуса

СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКПЕ
Организация помоши родителям и иным законным

‘
представителямдегеймнпалидов, воспитываемыхдома, в 20 мин 5 [9 80' обучении таких детей навыкамсамообслуживания, общения, `

направленным на развитие личности
СОЦИАЛЬНОТРУДОВЫЕ

\. Оказание помощи в трудоустройстве. втом числе на временную ] заказ 4 15,84
работу работу нвдош
Организация помощи в полученииобразовании, втом числе

2. профессионального образования, инвалидами(дегьми` [ заказ 6 23,76
инвалидами) в соответствии с их способностями

СОЦ/111,11ЬНО-ПРАВОНЫЕ

" Оказание помощи в оформлении документов получателей ] услуга … 39,60
социальных услуг

Помощь в осуществлении по отношению к грешат-дам пожилого

2 возраста и инвалидам мер социальной поддержки, установленных [ час … 39 60' законодательегвом РоссийскойФедерации и законодательсгвом '

Республики Марий Эл

3.
Оказание помощи в пенсионном обеспечении и предоставлении ] час … 39.60
других социальных выплат

4. Оказание помощи в полученииюридических услуг | консультация 2 7,92

УСЛУГИВ ЦЕЛЯХПОВЫШЕНИЯКОММУНИКАТИВНОГОПОТЕНЦИАЛ/1 ПОЛУЧА ТЕНЕЙ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ. ИМЕЮЩИХОГРАНИЧЕНИЯЖИЗНЩЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕДЕТЕИ—ИННАЛИДОВ

1›
Оказание помощи в обучении инвалидов пользованию средствами 15 мин 7 27,72
ухода и техническими средствами реабилитации

2
Оказание помощи в обучении нвпыкам компьютерной 30 …… 7 27,72`
грамотности